
Originale 

 

Comune di Mollia 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 
 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE UNICO DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2021 - 

2024           
 

L’anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di giugno, alle ore quattordici e 
minuti quindici, in una Sala dell’Unione Molliese, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta 
chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARMELLINO dott.ssa MARILENA - Sindaco Sì 

2. FERRO LUCIANO - Vice Sindaco Sì 

3. SCARONE SARA - Consigliere Sì 

4. SPINA MARCO - Consigliere Sì 

5. DEMARCHI SILVANO - Consigliere Sì 

6. GUALA GRAZIELLA - Consigliere Sì 

7. LACERENZA MASSIMO - Consigliere No 

8. ZANINO ANDREA - Consigliere Sì 

9. CARNAGHI DARIO ANDREA - Consigliere No 

10. TERAZZI CESARE - Consigliere No 

11. TERAZZI ALBERTO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SEMENTILLI dott.ssa 
Federica, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora  CARMELLINO dott.ssa 

MARILENA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato e posto al numero     due    
dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Titolo VII dell’Ordinamento Finanziario e Contabile degli enti Locali (artt. 234-
241), approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, come modificato dal 
Decreto Legge 10 Ottobre 2012, n. 174, convertito in legge, con le modificazioni, 
dall’art. 1, comma 1, L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Richiamati in particolare: 

• L’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e 

delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un 

collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al 

registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei 

dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• L’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la 

revisione economica-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

• L’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica 

tre anni ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta; 

 
Visti, inoltre; 

• L’art. 16 comma 25 del D.L. 13 Agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 

conversione, che la relativa nomina debba avvenire da apposito albo 

regionale, tramite estrazione a sorteggio effettuata dalla Prefettura di Vercelli 

e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 

verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in 

vigore della legge stessa; 

• L’art. 29, comma 11-bis, del Decreto Legge 30 dicembre 2011, n. 216, 

convertito con modificazioni dalla Legge 24 Febbraio 2012, n.14, il quale ha 

prologato di nove mesi il termine di cui all’art. 16, comma 25, del Decreto 

Legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• Il DM Interno n. 23 in data 15 Febbraio 2012, recante il regolamento per 

l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate 

le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• Il DM 26 Novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori 

dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 

dell’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

 



Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 
dicembre 2012 – 4° Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 
dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di 
nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Uff. territoriale di Governo; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 18.05.2018, con la quale veniva 
nominato Revisore dei Conti per il triennio 2018-2021 il Dott. D’ADAMO Giovanni, 
con studio in Strada Cantone Bonino n.5 – BIELLA; 
 
Considerata la necessità di procedere al rinnovo dell’Organo di Revisione per il 
triennio 2021-2024, è stata fatta richiesta alla Prefettura di Vercelli di provvedere 
all’estrazione dell’apposito albo Regionale dei Revisore dei Conti; 
 
Preso Atto che in data 21.05.2021 la Prefettura di Vercelli Ufficio Territoriale del 
Governo ha provveduto all’estrazione di tre nominativi dall’elenco regionale dei 
revisore dei conti; il primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti 
mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o 
impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto da designare: 
 

• 1° Revisore estratto                       Passarella Maurizio 

• 2° prima riserva estratta                 Stroppiana Stefano 

• 3° secondo riserva estratta            Frascina Michela 

 
Richiamata la proprio nota prot. n. 918 in data 24.05.2021, con la quale veniva 
richiesta formalmente al Dott. Passarella Maurizio la disponibilità ad accettare la 
nomina di Revisore dei Conti del Comune di Mollia per il triennio 2021-2024 e nel 
contempo venivano comunicate le condizioni economiche e precisamente: 
compenso annuo fissato in € 2.480,00 IVA e oneri esclusi (come previsto dal D.M. 21 
dicembre 2018 per la fascia demografica dei comuni con popolazione inferiore ai 500 
abitanti); 
 
Preso Atto che il Dott. Passarella Maurizio, con nota trasmessa via PEC, prevenuta 
al protocollo dell’Ente in data 28.05.2021 al n. 937 ha comunicato la sua 
accettazione; 
 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali incompatibilità di cui all’art. 
236 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti 
dagli articoli 235 e 238 del Decreto Legislativo in argomento; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona 
del Dott. Passarella Maurizio; 
 
Visto inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il 
compenso spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di 
nomina; 
 
Richiamati: 



-  il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la 

determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti 

locali”- 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo 

lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria 

degli enti locali”;  

- il DM 20/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 

-  il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base spettante ai Revisori dei Conti” 

-  il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che, all’art. 241, prevede che “il compenso base è 

determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 
 
 Con voti favorevoli, all’unanimità dei presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 
 
2. Di prendere atto dell’avvenuto sorteggio effettuato in data 21.05.2021 presso la 
Prefettura di Vercelli e della nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria di 
questo Comune, nella persona del Dr. Passarella Maurizio, con studio in Torino (TO) 
Corso Galileo Ferraris, 31 – C.F. PSSMRZ69A28L219G, regolarmente iscritto nel 
Registro dei Revisori Contabili del Piemonte; 
 
3. Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
4. Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



5. Di determinare il corrispettivo in € 2.480,00, oltre cassa 4% e IVA di legge, ai sensi 
del D.M.21/12/2018, dando atto che al Revisore dell’Ente spetta, altresì, il rimborso 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni.  
 
 

Inoltre, con separata votazione unanime e palese, 

                                                         D E L I B E R A 

1. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

CARMELLINO dott.ssa MARILENA 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

SEMENTILLI dott.ssa Federica 
 
 

 


